
 

 

 

 

 
 
 

 

 
 
 
 
Visto l’art. 18 della Legge Regionale 47/97 con la quale si attribuivano le competenze gestionali sul 
patrimonio forestale e sugli immobili di proprietà regionale ricadenti in area parco; 
 

Vista la D.G.R. n° 1528 del 09.07.2001 con la quale si affidavano a questo Ente, in gestione, i beni immobili di 
proprietà della Regione Basilicata ricadente nell’area Parco, con annesse competenze relative alla gestione del 
patrimonio forestale, fide pascolo, manutenzione immobili e quant’altro; 
 
Vista la D.C.D. n. 13 del 15.03.2024 con la quale veniva affidato al sottoscritto l’incarico di Direttore del 
Parco; 
 
Vista la D.C.D. n. 110 del 28.11.2018 con la quale l’esecutivo dell’Ente provvedeva alla approvazione del 
progetto preliminare inerente la scheda 31 di che trattasi, denominato “Implementazione della filiera del 
Cinghiale nei territori e nelle ZSC del Parco Gallipoli Cognato Piccole Dolomiti Lucane”, e alla individuazione 
quale R.U.P. del sottoscritto; 
 
Vista la D.C.D. n. 38 del 20.05.2020 con la quale il Consiglio Direttivo dell’Ente approvava il progetto 
esecutivo inerente la Scheda 31 PO FESR Basilicata 2014/2020 – Programma Inngreenpaf; 
 
Visto il Decreto del Commissario straordinario n. 73/2022 con il quale è stata approvata la rimodulazione 
quadro economico progetto esecutivo; 
 
Dato atto che tale progetto prevede la realizzazione del centro di evisceramento dei cinghiali a servizio delle 
attività di selecontrollo di cui al Piano Gestione Cinghiali del Parco 2020/2026; 
 
Che ai fini della realizzazione del Centro di evisceramento, si è provveduto a verificare con i Comuni del 
Parco, la disponibilità di locali o aree ove poterlo implementare; 
 
Che con nota PEC 2359/2020, si chiedeva al Comune di Oliveto Lucano, la disponibilità a concedere in 
comodato d’uso, il fabbricato ex mattatoio comunale, da adibire, previo  lavori di adeguamento interessanti 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 
 

N° 23   

del 24.04.2024 

OGGETTO:  
PO FESR BASILICATA 2014-2020 -ASSE 5 -AZIONE 6D.6.5.A.2 - Programma "INNGREENPAF - 
Infrastruttura Verde Fruizione e Sostenibilità – Operazioni a Titolarità degli Enti Gestori delle Aree 
Protette e delle Z.S.C. – Scheda 31 Attuazione di buone pratiche per il contenimento della presenza 
del cinghiale (sus scrofa) nei territori delle aree protette della Basilicata a salvaguardia degli habitat 
della rete natura 2000 – Progetto “Implementazione della filiera del Cinghiale nei territori e nelle ZSC 
del Parco Gallipoli Cognato Piccole Dolomiti Lucane” – “ Realizzazione  Centro Evisceramento  
Cinghiali”  - servizi tecnici per accatastamento/variazione catastale  
Ing. Rizzo Antonio. Liquidazione CIG: Z7F3A2539E 



 
parte dello stesso, a locale per l’evisceramento delle carcasse dei cinghiali rivenienti dalle operazioni di 
selecontrollo; 
 
Che in data 07.04.2022, con nota acquisita al protocollo n. 481, il Comune di Oliveto Lucano, trasmetteva 
propria Deliberazione di Giunta Comunale n. 27 del 24.03.2022, con la quale si stabiliva di concedere tale 
locale al Parco in comodato gratuito, per anni 10, previa sottoscrizione di apposita convenzione che si 
allegava; 
 
Che con Decreto del Commissario Straordinario n. 36 del 06.05.2022 si stabiliva di approvare e sottoscrivere 
detta convenzione decennale; 
 
Dato atto che in data 13.5.2022 la convenzione di cui sopra veniva sottoscritta e repertoriata da entrambi gli 
Enti; 
 
Dato atto altresì che i lavori di ristrutturazione dell’immobile ai fini della realizzazione del centro di 
evisceramento sono stati ultimati; 
 
Che ai fini della utilizzazione di tale locale e quindi del perfezionamento delle pratiche autorizzative si è 
necessario provvedere al giusto inquadramento nelle categorie catastali idonee per l’utilizzo per i fini 
previsti; 

Dato atto che l’art. 3 della convenzione di comodato, poneva in capo al Parco - comodatario, l’obbligo di 
provvedere all’ accatastamento del fabbricato presso l’Agenzia delle Entrate sez. Territorio Matera, per la 
categoria derivante dall’utilizzo su esposto; 

Che pertanto, con determinazione n. 49/2023 dell’Ufficio Tecnico, si affidava all’ Ing. Rizzo Antonio - Vico Il 
Vittorio Emanuele, 6 - 85010 PIETRAPERTOSA (PZ), in possesso dei requisiti professionali, la fornitura dei 
seguenti servizi tecnico professionali 
 

 Predisposizione di rilievo esterno e tipo mappale; 

 Predisposizione elaborato planimetrico;  

 Rilievo interno e predisposizione della procedura di dichiarazione nuova costruzione;  

 Spese catastali per predisposizione atti di aggiornamento catastale; 
finalizzati all’accatastamento presso l’Agenzia delle Entrate sez. Territorio Matera del fabbricato destinato a 
centro evisceramento cinghiali, per la categoria derivante dall’utilizzo su esposto, per l’importo di € 3.060,00 
onnicomprensivo; 
 
Considerato che l’ing. Antonio Rizzo con nota acquisita al protocollo dell’Ente al n. 601/2024 ha trasmesso la 
documentazione relativa all’accatastamento dell’immobile destinato a centro di evisceramento; 

Vista la fattura n. 4/PA/2024 trasmessa dall’ing. Antonio Rizzo, acquisita al protocollo dell’Ente al n. 
624/2024, per un importo onnicomprensivo pari ad € 3.060,00; 

Dato atto  
- che si è proceduto a verificare ai sensi dell’art. 1 comma 41 della Legge 190/2012, l’insussistenza 

dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse; 
 
-  che si è provveduto alla verifica di regolarità contributiva (DURC) – prot. INPS_ 40268876 – scadenza 

18.07.2024 - esito regolare; 
 
- è stato acquisito il CIG Z7F3A2539E; 

Ritenuto di dover procedere alla liquidazione della fattura n. 4/PA/2024; 
 



 
Visto il Bilancio di Previsione 2024-2026 di questo Ente approvato con Deliberazione di Consiglio Direttivo n. 
14/2024; 
 
Vista la L.R. n. 20 del 05.04.2024 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026 di questo 
Ente; 
 

Visto il PIAO 2024-2026 approvato con deliberazione di Consiglio Direttivo n. 10/2024; 
 

Dato atto che ai sensi dell’art. 20 e 27 del D. Lgs. 36/2023 il presente atto sarà pubblicato sul sito web del 
Parco, nella sezione “Amministrazione trasparente”, con l’applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs. 
33/2003 e sulla piattaforma digitale Asmecomm/Tuttogare; 
Vista la L.R. 47/97; 

Visto il D. Lgs. n. 36/2023; 

 Visto lo Statuto dell’Ente Parco; 

 
Precisato che si è verificata la regolarità contributiva del professionista, giusta nota INARCASSA prot. 
n.0309889 del 28.2.23; 
 

DETERMINA 

1. di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente Determinazione; 

2. di liquidare la fattura n. 4/PA/2024, trasmessa all’Ing. Rizzo Antonio Vico Il Vittorio Emanuele, 6 -  
85010 PIETRAPERTOSA (PZ) per l’importo  di € 3.060,00 onnicomprensivo,  relativa all’espletamento 
dei servizi tecnici professionali finalizzati  all’accatastamento presso l’Agenzia delle Entrate sez. 
Territorio Matera,  del fabbricato destinato a centro evisceramento cinghiali,   per la categoria 
derivante dall’utilizzo su esposto; 

 
3.   di far fronte alla spesa complessiva afferente il presente affidamento pari a € 3.060,00, mediante le 

poste finanziarie che qui si riportano: 

 Capitolo U04461 del Bilancio Di Previsione 2024 - € 2.474,40 su impegno n. 202000219; 

 Capitolo U04463 del Bilancio Di Previsione 2024 € 585,60 su impegno n. 202000217. 
 

4. di trasmettere il presente atto all’ufficio ragioneria; 
 

5. tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nella premessa e nel testo della determinazione sono depositati 
presso l’Ente Parco. 

 
La presente determinazione avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella prescritta raccolta. 
 

Il Direttore 
Dott. Marco Delorenzo 

_____________________________________________________________________________ 
Il sottoscritto funzionario incaricato delle pubblicazioni, 
Visti gli atti d’ufficio; 

A T T E S T A 
che la presente DETERMINAZIONE è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi 
nel sito web istituzionale di questo Ente ed è accessibile al pubblico. (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 
2009, n. 69). 
 
Accettura, lì 24.04.2024                                      Il Funzionario Incaricato 

   Dott.ssa Roberta LABBATE 


